
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
N.128 del Reg 

Data 22-12-2023 

Oggetto: Oggetto: " PNRR M2C4 I2.2. Ex L.145/2018. Strada 
Comunale n. 24 dell'Acquasanta: Bonifica del dissesto idrogeologico 
in Frazione Piedicolle". Approvazione variante al progetto 
esecutivo. CUPJ24J18000100001 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventidue del mese di dicembre alle ore 12:18, in 
videoconferenza ai sensi del regolamento approvato con delibera di G.C. n. 92 del 
15/11/2022,   la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 
 
IACHETTINI ANNA Sindaco P 
GALLI VALERIO Vice Sindaco P 
MORLUPI AUGUSTO Assessore P 
BOCCALI FRANCESCA Assessore Esterno P 
PROIETTI ROBERTO Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
 
 Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Scicchitano Vincenza; 
 
 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 Premesso che sulla proposta della presente deliberazione 
 
il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA; 
Vecchiarelli Vittoria Maria ha espresso parere Favorevole, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 
18 Agosto 2000, n. 267. 
il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE; Baldini Federica 
ha espresso parere Favorevole, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 
 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.128 del 22-12-2023 COMUNE DI COLLAZZONE 
 

Pag. 2 

 
   

LA GIUNTA COMUNALE 
 

   Premesso: 
- che a seguito degli eventi atmosferici avversi del febbraio 2015 si è verificato un 

dissesto idrogeologico in frazione Piedicolle che ha interessato la strada comunale n. 
24 dell’Acquasanta adiacente al civico, 38; 
 

- che tale stato di fatto ha provocato una frana sulla carreggiata della strada comunale 
sopra richiamata con un distacco del terrapieno; 
 

- che quanto sopra ha fatto sì che con verbale di somma urgenza (prot. 887 del 
6.02.2015) è stata incaricata per lavori minimi e indispensabili a garantire la sicurezza 
del traffico su un’unica corsia, l’impresa Essegiemme s.r.l. entro la giornata del 
6.02.2015, e l’ing. Gentili Fabrizio alla redazione del progetto preliminare dell’intero 
fronte frana ; 
 

- che con determinazione del Responsabile Area Opere Pubbliche n. 18 del 5.03.2015 
sono stati impegnati i lavori di somma urgenza (verbale prot. n. 887 /2015) alla ditta 
Essegiemme s.r.l.; 
 

- che con determinazione del Responsabile Area Opere Pubbliche n. 19 del 5.03.2015 è 
stato affidato come da verbale di somma urgenza (verbale prot. n. 887 /2015) 
l’incarico della progettazione preliminare all’Ing. Gentili Fabrizio per la bonifica del 
dissesto idrogeologico in Frazione Piedicolle strada comunale n. 24 dell’Acquasanta; 
 

- che con prot. 4897 del 7/07/2015 l’ing. Gentili ha consegnato il progetto preliminare 
per Bonifica dissesto idrogeologico in frazione Piedicolle strada comunale n. 24 
dell’Acquasanta; 
 

- che in data 18/04/2018 prot. n. 3424 il Sindaco ha richiesto un sopralluogo al servizio 
geologico della Regione Umbria ai fini della sicurezza per la privata e pubblica 
incolumità per una verifica del dissesto sulla strada comunale n. 24 dell’Acquasanta ; 
 

- che la Dott. geol. Barbara Felicioni, tecnico della Regione Umbria, ha effettuato 
apposito sopralluogo in data 07.05.2018 e ha trasmesso relazione del sopralluogo 
effettuato dal quale è emerso che “la franosità è dovuta a fenomeni di scivolamento 
verso valle della sede stradale le cui cause sono da ricondurre alla saturazione dei 
terreni a seguito di eccezionali eventi meteorici. Lo stato di dissesto potrebbe 
aggravarsi con possibile arretramento e ampliamento della scarpata con ulteriore 
coinvolgimento della sede stradale, in concomitanza di eventi meteorici intensi” 
inoltre “per ripristinare la totale transitabilità della strada è necessario un intervento 
previa esecuzione di indagini specifiche al fine di conoscere le effettive condizioni del 
pendio e della circolazione delle acque sub-superficiali”; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.128 del 22-12-2023 COMUNE DI COLLAZZONE 
 

Pag. 3 

- che con nota nostro prot. n. 7489 del 8.09.2018 la Prefettura di Perugia – Ufficio 
Territoriale del Governo – Servizio Contabilità e Gestione Finanziaria ha trasmesso il 
comunicato del 29.08.2018 relativo al “Decreto del Ministero dell’Interno, in corso di 
registrazione - Contributi per interventi riferiti ad opere pubbliche messa in sicurezza 
edifici e territorio, di cui all’art.1, commi 853 e 854 della Legge 27/12/2017, n.205”; 
 

- che l’Amministrazione intende richiedere il contributo per la realizzazione di opere 
pubbliche per la messa in sicurezza dei edifici e del territorio, come previsto dalla nota 
della prefettura di Perugia (prot. 7489 del 08.09.2018); 
 

- che il Responsabile Ara Opere Pubbliche Urbanistica e Suape ha richiesto con nota 
prot. n.7748 del 17.09.2018 di aggiornare il progetto preliminare (prot. n. 4897 del 
7/07/2015) oggi studio di fattibilità e verificare l’attuabilità del progetto suddetto ed 
apportarvi gli eventuali aggiornamenti alla normativa vigente se necessari; 
 

- che in data 18.09.2018 prot. n. 7763 è stato consegnato da parte dell’Ing. Fabrizio 
Gentili lo studio di fattibilità tecnica ed economica relativo a “Strada Comunale n. 24 
dell’Acquasanta: Bonifica del dissesto idrogeologico in Frazione Piedicolle” 
aggiornato; 
 

- che con deliberazione G.C. n. 81 del 18.09.2018 è stato approvato lo studio di 
fattibilità tecnica ed economica redatto dall’Ing. Gentili Fabrizio, avente per oggetto: 
“Strada Comunale n. 24 dell’Acquasanta: Bonifica del dissesto idrogeologico in 
Frazione Piedicolle” che prevede una spesa complessiva di €. 225.000,00 di cui € 
155.341,89 per lavori e €. 69.658,11 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 

- che con decreto Ministero Infrastrutture e Ministero dell’Economia e delle finanze del 
31.08.2020 sono stati concessi al Comune di Collazzone €. 21.800 per i servizi tecnici 
relativi allo studio di fattibilità di cui sopra avente ad “Strada Comunale n. 24 
dell’Acquasanta: Bonifica del dissesto idrogeologico in Frazione Piedicolle”; 
 

- che con determinazione del Responsabile Area Opere Pubbliche Urbanistica e Suape 
n. 157 del 31.12.2020 è stato affidato il servizio di progettazione definitiva ed 
esecutiva compresa la relazione geologica, direzione lavori, contabilità e coordinatore 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per i lavori di “Strada Comunale 
n. 24 dell’Acquasanta: Bonifica del dissesto idrogeologico in Frazione Piedicolle”; 
 

- che con Decreto Ministeriale  del 23/02/2021 sono stati individuati i Comuni a cui 
spetta, per l’anno 2021,  il contributo previsto dall’art. 1, commi 139 e s. della L. n. 
145/2018, da destinare  ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in 
sicurezza degli edifici e del territorio, come da Allegato 3 e  che,  nell’ambito 
dell’istanza presentata dal  ns. Ente,  è  stato finanziato il progetto per “Strada 
Comunale n.24 dell’Acquasanta: bonifica del dissesto idrogeologico in Frazione 
Piedicolle” -  (CUP: J24J18000100001); 

- che l’art. 2 del D.M.  23/02/2021 stabilisce che il contributo assegnato viene ridotto 
del 5% qualora non siano stati approvati da parte dell’Ente i piani PUA e PEBA; 

- che con certificazione del 24/03/2021 è stato dato atto che il ns. Ente non ha approvato 
i piani di cui all’art. 2 del D.M.  23/02/2021 e, pertanto, il contributo assegnato viene 
ridotto del 5%, passando da € 225.000,00 ad € 213.750,00; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.128 del 22-12-2023 COMUNE DI COLLAZZONE 
 

Pag. 4 

- che in data 03.06.2021 con prot. n.5524 l’Ing. Gentili Fabrizio ha consegnato il 
progetto definitivo per i lavori di “Strada Comunale n. 24 dell’Acquasanta: Bonifica 
del dissesto idrogeologico in Frazione Piedicolle” che prevede una spesa complessiva 
di €. 213.750,00 di cui € 149714,95 per lavori e €. 64.035,05 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 

- che in data 03.06.2021 con prot. n.5525 l’Ing. Gentili Fabrizio ha consegnato il 
progetto esecutivo per i lavori di “Strada Comunale n. 24 dell’Acquasanta: Bonifica 
del dissesto idrogeologico in Frazione Piedicolle” che prevede una spesa complessiva 
di €. 213.750,00 di cui € 149714,95 per lavori e €. 64.035,05 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 

- che in data 03.06.2021 prot. 5574 del 04.06.2021 è stato redatto dal Responsabile 
unico del Procedimento geom. Rosita Binaglia, in contraddittorio con il progettista 
Ing. Fabrizio Gentili, il verbale di verifica del progetto definitivo; 

- che in data 03.06.2021 prot. 5575 del 04.06.2021 è stato redatto verbale di validazione 
del progetto definitivo; 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n.48 del 10.06.2021 è stato approvato il 
progetto definitivo ed esecutivo per lavori “Strada Comunale n. 24 dell’Acquasanta: 
Bonifica del dissesto idrogeologico in Frazione Piedicolle” che prevede una spesa 
complessiva di €. 213.750,00 di cui € 149.714,95 per lavori e €. 64.035,05 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, composto dagli elaborati depositati presso l’ufficio 
tecnico comunale; 
- che in data 03.06.2021 prot. 5576 è stato redatto dal Responsabile unico del 
Procedimento geom. Rosita Binaglia, in contraddittorio con il progettista Ing. Fabrizio 
Gentili, il verbale di verifica del progetto esecutivo; 
- che in data 04.06.2021 prot. 5577 è stato redatto verbale di validazione del progetto 
esecutivo; 
- che con Determinazione Responsabile Area Opere Pubbliche, Patrimonio e Tutela 
dell’Ambiente n.43 del 17/12/2021 sono stati assunti i seguenti impegni di spesa: 

n. 351 del 17.12.2021 pari ad € 45.000,00,   Cap U 3814-21 - STRADA COMUNALE 
N. 24 DELL'ACQUASANTA: BONIFICA DL DISSESTO IDROGEOLOGICO IN FRAZ. 
PIEDICOLLE - (CONTRIBUTO MINISERO DELL'INTERNO/ L. N. 205 DEL 27.12.2017, 
ART. 1, C. 853) E CAP. 2242 - codice 10.05-2.02.01.09.012; 

 n. 352 del 17.12.2021 pari ad € 42.948,64,00,   Cap U 3814-21 - STRADA COMU-
NALE N. 24 DELL'ACQUASANTA: BONIFICA DL DISSESTO IDROGEOLOGI-CO IN 
FRAZ. PIEDICOLLE - (CONTRIBUTO MINISERO DELL'INTERNO/ L. N. 205 DEL 
27.12.2017, ART. 1, C. 853) E CAP. 2242 - codice 10.05-2.02.01.09.012; 

n. 476 del 31.12.2021 pari ad € 125.801,36,   Cap U 3814-21 - STRADA COMUNA-
LE N. 24 DELL'ACQUASANTA: BONIFICA DL DISSESTO IDROGEOLOGICO IN 
FRAZ. PIEDICOLLE - (CONTRIBUTO MINISERO DELL'INTERNO/ L. N. 205 DEL 
27.12.2017, ART. 1, C. 853) E CAP. 2242 - codice 10.05-2.02.01.09.012; 

Dato atto: 
- che il Ministero dell’interno con Decreto del 25 agosto 2021 ha rideterminato l’elenco 
degli enti ammessi a contributo sulla base del Decreto del 23/02/2021 e all’art. 2 ha precisato 



DELIBERA DI GIUNTA n.128 del 22-12-2023 COMUNE DI COLLAZZONE 
 

Pag. 5 

che, per gli enti assegnatari dei contributi di cui all’Allegato 3 del Decreto del 23/02/2021, 
non trova applicazione la riduzione del contributo del 5% in caso di mancata approvazione del 
PUA e del PEBA; 
- che, pertanto, il contributo assegnato di € 225.000,00 può essere interamente 
utilizzato; 
- che si rende, quindi, necessario rimodulare il progetto ed il quadro economico di cui al 
progetto approvato con D.G.C. n. 48 del 10/06/2021, portandolo da € 213.750,00 ad € 
225.000,00; 
 
Visto che in data 21.12.2023 con prot. n.13378,  l’Ing. Gentili Fabrizio ha consegnato la 
Variante n.1 al progetto esecutivo per i lavori di “PNRR M2C4 I2.2. Ex L.145/2018. Strada 
Comunale n. 24 dell’Acquasanta: Bonifica del dissesto idrogeologico in Frazione Piedicolle 
(CUP J24J18000100001)” che prevede una spesa complessiva di €. 225.000,00 di cui € 
181.492,93 per lavori e €. 43.507,07 per somme a disposizione dell’Amministrazione,  
composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnico- economica 
- Schema atto di sottomissione 
- Verbale concordamento nuovi prezzi 
- Elenco Prezzi 
- Computo metrico estimativo 
- Quadro Economico 
- Quadro Comparativo 
- Stima incidenza della manodopera 
- Relazione di calcolo con tabulati 
- TAV.1V Esecutivi della Struttura – particolari costruttivi 

 
Considerato che il progetto di variante non modifica in modo sostanziale il progetto esecutivo 
già verificato in data 03.06.2021 prot. 5576 e validato in data 04.06.2021 prot. 5577; 
 
Ritenuto dover procedere all’approvazione della Variante n.1 al progetto esecutivo per i lavori 
di “PNRR M2C4 I2.2. Ex L.145/2018. Strada Comunale n. 24 dell’Acquasanta: Bonifica del 
dissesto idrogeologico in Frazione Piedicolle” che prevede una spesa complessiva di €. 
225.000,00 di cui 181.492,93 per lavori e €. 43.507,07 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, composto dagli elaborati di cui sopra e depositati presso l’ufficio 
tecnico comunale; 

 
Visti: 
- il CUP che risulta essere J24J18000100001; 
- il decreto sindacale n. 28 del 21.12.2023 di nomina del Responsabile Unico del 

procedimento nella persona dell’Arch. Vecchiarelli Vittoria Maria, in sostituzione del 
precedente RUP;  

 
- la deliberazione C.C. n.13 del 31.03.2023 con la quale è stato approvato il D.U.P.S. 

2023-2025; 
- la Deliberazione di C.C. n. 14 del 14.04.2023, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2023/2025;  
- la Deliberazione di G.C. n. 50 del 25.05.2023, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione P.E.G. (parte economica) 2023/2025 e ss.mm.ii. ;  



DELIBERA DI GIUNTA n.128 del 22-12-2023 COMUNE DI COLLAZZONE 
 

Pag. 6 

- la deliberazione di C.C. n. 35 del 28.11.2023 di Variazione del bilancio di previsione 
2023/2025; 

- il Decreto del Sindaco n. 18 del 01.09.2023 di nomina del responsabile Area 
Urbanistica, Suape, Manutenzioni Ordinarie e Protezione Civile e di sostituto dell’Arch. 
Moretti Sara in caso di ferie, malattia o incompatibilità della stessa; 

- Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 
D.lgs 267/00, rispettivamente, dal Responsabile dell’Area Opere Pubbliche Patrimonio e 
Tutela dell’Ambiente, f.f. Arch. Vittoria Maria Vecchiarelli e dal Responsabile dell’Area 
Economico Finanziaria, Dott.ssa Baldini Federica; 

 
Con votazione favorevole unanime, resa in modo palese; 

 
DELIBERA 

 
1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) Di approvare la Variante n.1 al progetto esecutivo per i lavori di “PNRR M2C4 I2.2. 

Ex L.145/2018. Strada Comunale n. 24 dell’Acquasanta: Bonifica del dissesto 
idrogeologico in Frazione Piedicolle” che prevede una spesa complessiva di €. 
225.000,00 di cui € 181.492,93 per lavori e €. 43.507,07 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnico- economica 
- Schema atto di sottomissione 
- Verbale concordamento nuovi prezzi 
- Elenco Prezzi 
- Computo metrico estimativo 
- Quadro Economico 
- Quadro Comparativo 
- Stima incidenza della manodopera 
- Relazione di calcolo con tabulati 
- TAV.1V Esecutivi della Struttura – particolari costruttivi 

 
 e come previsto dal seguente quadro economico: 

         
COMUNE DI COLLAZZONE 

   STRADA COMUNALE N. 24 DELL’ACQUASANTA: BONIFICA DEL DISSESTO      

                   IDROGEOLOGICO IN FRAZIONE PIEDICOLLE 
 

         PROGETTO ESECUTIVO - VARIANTE N.1 
QUADRO ECONOMICO 

 

   

LAVORI   

   Bonifica del dissesto franoso e ripristino muro di monte  € 158.201,83 



DELIBERA DI GIUNTA n.128 del 22-12-2023 COMUNE DI COLLAZZONE 
 

Pag. 7 

Opere di sistemazione/finitura superficiale  € 33.616,23 
Costi per la sicurezza  € 2.315,68 

Di cui Stima del Costo della manodopera  €. 43.616,09 
 Di cui Oneri per la sicurezza   €. 4.912,97 

Ribasso d’asta  6,59% €. 12.640,81 
 TOTALE LAVORI IN APPALTO  € 181.492,93 

   
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

   

IVA sui Lavori di bonifica del dissesto   22% € 32.930,96 
IVA sui Lavori di sistemazione/finitura superficiale 10% € 3.180,67 

Spese Tecniche per redazione perizia di variante  € 1.880,59 
Incentivo ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016    € 3.106,15 

Collaudo statico l.5/2010 e ss.mm.ii.  € 1.500,00 
Inarcassa (4% e iva (22%) su spese tecniche di collaudo  € 908,70 

   
Totale somme a disposizione  € 43.507,07 

   

TOTALE GENERALE €  225.000,00 
   

 
 

 
3) Di dare atto che la spesa di €. 225.000,00 è finanziata con contributo del Ministero 

dell’Interno e dell’Economia delle finanze Decreto Interministeriale 23 febbraio 
2021 allegato 3. 

4) Di demandare al Responsabile dell’Area Opere Pubbliche, Patrimonio e Tutela 
dell’Ambiente tutti gli adempimenti necessari per il recupero delle somme 
aggiuntive stanziate; 

5) Di dichiarare, con separata votazione favorevole espressa all’unanimità, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 

IL Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE 
IACHETTINI ANNA Scicchitano Vincenza 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 
n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 


